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 المقامةفي الدعوى 

 لمستأنفا المكلف /من

 المستأنف ضده هيئة الزكاة والضريبة والجماركضد/

 الحمد لله وحده والصلاة والسلام على من لا نبي بعده:

تاريخ الإثنينإنه في يوم  فات ومنازعات 14/10/2024 ب م، اجتمعت الدائرة الاستتتتتتئنافية الأولى لمخال

لتتكلة بموجم الأمر الملكي رقم ) في  وذلك بمقرها، هتتتتتتتت26/02/1444( وتاريخ 13957ضتتريبة الدخل المك

 كلٍّ من: بحضورمدينة الرياض، 

 رئيسا                                                                                                                          ...الدكتور/ 

 عضوا                                                                                                                          ...الدكتور/ 

 عضوا                                                                                                                           ... /الأستاذ

بصفته  (...)هوية وطنية رقم  ...، من/ ،م2023/12/28: بتاريخوذلك للنظر في الاستئناف المقدم  

للفصل في مخالفات  الأولىالدائرة  على قرار، بموجم عقد التأسيس المستأنفة الممثل النظامي لللركة

-Zالصادر في الدعوى رقم )( IZD-2023-133184)ذي الرقم  الدماممدينة ومنازعات ضريبة الدخل في 

المقامة من المستأنِف في مواجهة في الدعوى  ،هت1435لعام الربط الزكوي ب ةالمتعلق( 133184-2022

 فيها بما يأتي:  دائرة الفصلقرار ، والذي قضى هيئة الزكاة والضريبة والجمارك

  . إثبات انتهاء الخلاف بما يتعلق ببند الأصول الثابتة.1

   . رفض اعتراض المدعية بما يتعلق ببند جاري اللركاء.2

   الإيرادات المقبوضة.. رفض اعتراض المدعية بما يتعلق ببند 3

نت ما تضتتتمّ و اطّلعت عليها الدائرة تقدم بلائحة استتتتئنافف وحيث لم يلقَ هذا القرار قبولا  لدى المكلّف،

يطالم بإلغاء قرار الدائرة بلتتتتأا هذا البند ف (لإيرادات المقبوضتتتتة مقدما  ه وفيما يخصّ بند )ابأنملخصتتتته 

، ليه من اعتراض في وقت ستابقإفيما ذهم  أحقيتهكد لمستتتندات اللازمة التي ت ل تقديمهعلى أستتا  

 تقديمهيطالم بإلغاء قرار الدائرة بلتتتتتتأا هذا البند على أستتتتتتا  ف (جاري اللتتتتتركاءوفيما يخصّ بند )
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فإا المكلف وعليه ، ليه من اعتراض في وقت ستتتابقإفيما ذهم  أحقيتهلمستتتتندات اللازمة التي ت كد ل

 .لما تقدّم من أسبابيطالم بنقض قرار دائرة الفصل محلّ الطعن 

، اجتمعت الدائرة الاستتئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضتريبة م14/10/2024 بتاريخ الإثنينيوم في و

ا على ما جاء في البند، الدخل ( 2رقم:) عبر التواصل المرئي طبقا  لإجراءات التقاضي المرئي عن بعد؛ استناد 

من المادة الخامستتة علتتترة من قواعد عمل لجاا الفصتتتل في المخالفات والمنازعات الضتتتريبية الصتتادرة 

هتتتتتتتتتتت؛ وبعد الاطلائ على الاستتتتتتئناف، وبعد فحص ما 21/04/1441( وتاريخ: 26040بالأمر الملكي رقم:)

ا حضتتور أطراف الاستئناف، وحيث لم تجد الدائرة ما يستتتدعي  ؛احتواه ملف القضتية، وبعد المداولة نظام 

 الدائرة قفل باب المرافعة وحجز القضية للفصل فيها. قررت

 أسباب القرار

وحيث إنه بمراجعة مستندات القضية ولائحة الاستئناف المقدمة من المكلف تبيّن للدائرة استيفاء شروط 

نظر الاستئناف شكلا  وفقا  لللروط المنصوص عليها في الأنظمة واللوائح والقرارات ذات الصلة، الأمر 

لمدة النظامية المقررة الذي يكوا معه طلم الاستئناف مقبولا  شكلا  لتقديمه من ذي صفة، وخلال ا

 لإجرائه. 

استنادا  على و )الإيرادات المقبوضة مقدما (وفيما يخصّ استئناف المكلف بلأا بند  وفي الموضوئ،

( من المادة )الرابعة( من اللائحة التنفيذية لجباية الزكاة الصادرة بالقرار 4الفقرة رقم ) ( من البند )أولا 

: "يتكوا وعاء الزكاة من كافة أموال المكلف هعلى أنالتي نصّت هت 1/6/1438( وتاريخ 2082الوزاري رقم )

( من المادة 3واستنادا  على الفقرة )  "لالإيرادات المقدمة التي حال عليها الحو -4الخاضعة للزكاة ومنها: 

د التي نصت على: "يقع عمء إثبات صحة ما ورد في إقرار المكلف الزكوي من بنوو من ذات اللائحة( 20)

وأي بيانات أخرى على المكلف، وفي حالة عدم تمكنه من إثبات صحة ما ورد في إقراره، يجوز للهيئة عدم 

إجازة البند الذي لا يتم إثبات صحته من قبل المكلف أو القيام بربط تقديري وفقا  لوجهة نظر الهيئة في 

بناء  على ما تقدّم، وبتأمل الدائرة و ."ضوء الظروف والحقائق المرتبطة بالحالة والمعلومات المتاحة لها

تعد الدفعات المستلمة مقدما  مصدرا  من مصادر التمويل، ويضاف ما حال عليه في موضوئ النزائ، وحيث 

الحول منها للوعاء الزكوي، وبالاطلائ على المستندات المقدمة من المكلف يتبين أا المكلف قدم حركة 

هت 19/01/1436إيصال بنكي )تحويل من حساب إلى حساب( بتاريخ تفصيلية للإيرادات المقبوضة مقدما  و
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ريال فقط دوا تقديم  600,000هت بمبلغ 05/01/1436ريال وإيصال إيدائ شيك بتاريخ  200,000بمبلغ 

باقي المستندات الم يدة لعدم حولاا الحول على الدفعات المستلمة الأخرى، وبما أا المكلف أثبت 

 فتنتهي الدائرة إلىريال عليه  800,000خلال العام محل الخلاف بإجمالي مبلغ  استلامه لدفعات المقدمة

باستبعاد الدفعات المستلمة خلال العام  دائرة الفصلقبول استئناف المكلف بلكل جزئي وتعديل قرار 

 .الملار إليها أعلاه من الوعاء الزكوي وذلك لعدم حولاا الحول عليها

لا وحيث إنه  وبعد اطلائ الدائرة على الاستئناف، (جاري اللركاءلأا بند )وفيما يخصّ استئناف المكلف ب

عليها متى ما قدرت أا تلك الأسباب تغني  دوا إضافة   الطعن الأخذ بأسباب القرار محلّ ب تثريم على الدائرة

ه إلى القرار عن إيراد أي جديد، لأا في تأييدها لها بما حملته تلك الأسباب يتأكد معه أنها لم تجد فيما وجّ 

لما كاا ذلك وكاا الثابت أا القرار ومن مطاعن ما يستحق الرد عليها بأكثر مما تضمنته تلك الأسباب، 

د محل الطعن جاء متفقا  مع الأسباب السائغة التي بكني وفي شأا المنازعة بخصوص البن الاستئناف محلّ 

تمحيص مكمن النزائ فيه وانتهت بصدده إلى المصدرة له  الدائرةت عليها والكافية لحمل قضائه إذ تولّ 

 ما يستدعي الاستدراك أو التعقيم هذه الدائرة لحظتوحيث لم ، النتيجة التي خلصت إليها في منطوقه

الأمر الذي تنتهي معه هذه الدائرة إلى رفض ، أمامها في ضوء ما تم تقديمه من دفوئ مثارة بلأنه

محمولا   هذا البندل محلّ الاستئناف فيما انتهى إليه من نتيجة في دائرة الفصقرار استئناف المكلف وتأييد 

 .على أسبابه

 ما يأتي: بالإجمائ وبناء على ما تقدم وباستصحاب ما ذكر من أسباب قررت الدائرة 

 منطوق القرار

: قبول الاستئناف شكلا  من مقدمه  الدائرة قرار على  (…(، رقم مميز )…) سجل تجاري رقم، المكلفأولا 

( IZD-2023-133184ذي الرقم ) الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في مدينة الدمام

 .هت1435لعام الربط الزكوي ب ةالمتعلق( Z-133184-2022الصادر في الدعوى رقم )

 

 :  وفي الموضوئ:ثانيا 

 رفض استئناف المكلف وتأييد قرار دائرة الفصل فيما يتعلق ببند )جاري اللركاء(. -1
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 قبول استئناف المكلف جزئيا  وتعديل قرار دائرة الفصل فيما يتعلق ببند )الإيرادات المقبوضة مقدما (. -2

 

 

 

 عضو

 

 ... /الأستاذ

 عضو

 

 ...الدكتور/ 

 

  رئيس الدائرة

 

 ...الدكتور/ 

 

.  هذه الوثيقة رسمية مستخرجة من النظام، وموقعه إلكترونيا 

 
 


